



Medlem af Inatsisartut
Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 056-2025 vedr. forbrændingsanlægget i Sisimiut

Kære Karen Marie Kyed Frederiksen

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. affaldshåndtering og de nye forbrændingsanlæg. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Brevdato: 11-06-2025
Sagsnr.: 2025 - 12238
Akt-id: 25433163

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Etableringen af forbrændingsanlægget i Sisimiut er ifølge de nyest tilgængelige oplysninger klar til drift i løbet af sommeren 2025. Kan Naalakkersuisut oplyse den præcise status?

Svar: Der er indhentet besvarelse fra ESANI A/S, som oplyser følgende:

"ESANI's forbrændingsanlæg i Sisimiut er nu under prøvedrift og indkørsel. Det betyder at anlægget allerede nu behandler den fulde kapacitet af brandbart affald, som er op til 70 tons affald pr. dag. Indkøring og prøvedrift forventes afsluttet ultimo juni."

a. Hvad kommer forbrændingsanlægget i Sisimiut til at betyde for afhentning af affald i landets øvrige byer og bygder, hvor affaldet flere steder hober sig op?

Svar: ESANI oplyser ydermere, at *"med de nye forbrændingsanlæg i Nuuk og Sisimiut i drift betyder det, at ESANI kan håndtere den samlede mængde brændbart affald som produceres her i landet. Der allerede er opstartet en effektiv afhentning af affald for de byer og bosteder som har pakket affald klart. ESANI forventer at afhentningssordningen vil fortsætte resten af 2025 og de efterfølgende år."*

Indsamling, sortering og pakning af affald er et kommunalt anliggende. ESANI oplyser yderligere i deres besvarelse, at de *"sammen med kommunernes drifts-afdelinger arbejder på at udarbejde pakkelsønsninger, der kan gennemføres i byer og mindre bosteder, og lever op til de krav som er gældende for transport af affald."*

2. Hvor lang tid forventer Naalakkersuisut, at der går, før der er etableret en mere effektiv indsamling af affald i hele landet?

Svar: Se besvarelse af spørgsmål 1a.

ESANI tilføjer, at de ikke har mulighed for at oplyse hvornår udarbejdelsen af pakked løsninger kan forventes fuldført, da det blandt andet afhænger af hvor mange kommunale ressourcer, der tilføres.

3. Hvor ofte kan vores byer og bygder forvente, at der vil blive afhentet affald, når forbrændingsanlægget i Sisimiut er i drift?

Svar: ESANI har til Departementet for Natur og Miljø oplyst, at *"afhentningsfrekvensen tilpasses løbende i takt med at byer og bosteder får implementeret pakked løsninger lokalt. Når afhentningsordningerne er fuldt implementeret, forventes det at byer vil have mulighed for at komme af med det pakkede affald én gang pr. måned. Dette under hensyntagen til de lokale islægningsforhold. Frekvensen for de mindre bosteder afhænger af indbyggertallet, men det forventes at der foretages afhentning fra bostederne 3-4 gange pr år."*

4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

Svar: Affaldsområdet er delt mellem Naalakkersuisut og kommunerne. Det betyder, at kommunerne er den primære myndighed med ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald. Naalakkersuisut har ansvaret for at sikre det nødvendige lovgrundlag samt følge op på – og deltage i – videreudviklingen af affaldsområdet i tæt samarbejde med kommunerne.

Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunia og Kommune Qeqertalik har slået sig sammen og stiftet ESANI A/S. Dette for at kunne løfte opgaven med en affaldshåndtering, som lever op til Naalakkersuisuts målsætning om, at overholde EU's forbrændingsdirektiv.

Avannaata Kommunia er ikke en del af ESANIs ejerkreds. Avannaata Kommunia har dog indgået en aftale med ESANI. Denne betyder, at Avannaata Kommunia mod betaling kan sende affald til forbrænding i Sisimiut. Avannaata Kommunia skal dog selv sørge for transporten af affaldet frem til forbrændingsanlægget.

Med venlig hilsen



Bentiarq Ottosen



2. juni 2025

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Etableringen af forbrændingsanlægget i Sisimiut er ifølge de nyest tilgængelige oplysninger klar til drift i løbet af sommeren 2025. Kan Naalakkersuisut oplyse den præcise status?
 - a. Hvad kommer forbrændingsanlægget i Sisimiut til at betyde for afhentning af affald i landets øvrige byer og bygder, hvor affaldet flere steder hober sig op?
2. Hvor lang tid forventer Naalakkersuisut, at der går før der er etableret en mere effektiv indsamling af affald i hele landet?
3. Hvor ofte kan vores byer og bygder forvente, at der vil blive afhentet affald, når forbrændingsanlægget i Sisimiut er i drift?
4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

(Medlem af Inatsisartut Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit)

Begrundelse

Mange byer og bygder oplever i dag ophobning af affald som følge af manglende afhentning. Dette har både sundhedsmæssige og miljømæssige konsekvenser.

Det fælleskommunale selskab ESANI A/S har overtaget ansvaret for at udvikle en samlet affaldsstrategi og har i den forbindelse fået til opgave at etablere to centrale forbrændingsanlæg; et i Nuuk, som allerede er i drift, og et i Sisimiut, der efter seneste tilgængelige oplysninger forventes færdiggjort i løbet af sommeren 2025. Det nye anlæg i Sisimiut er tiltænkt en nøglerolle i at håndtere affald fra hele landet.

Samtidig har Naalakkersuisut meddelt, at kommunerne har en midlertidig dispensation til at fortsætte lokal afbrænding af affald frem til 31. juli 2025, hvilket tyder på, at anlægget i Sisimiut tidligst er klar efter denne dato.

Jeg mener, at det er særdeles relevant at få klarlagt, hvornår forbrændingsanlægget i Sisimiut er klar til drift således, at affaldet i landets byer og bygder kan blive indsamlet effektivt og indgå i en bæredygtig udnyttelse. Jeg mener ligeledes, at det er vigtigt for befolkningen at få klarhed over den fremtidige plan for affaldsindsamling.

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage.